
Cervenec – srpen 2025ˇ



Tachovské listy – periodický tisk územního 
samosprávného celku
Vychází: 11 x ročně
Místo vydávání: Tachov
Vydání číslo 7–8/2025, 1. 7. 2025
Vydává: Město Tachov, Hornická 1695, 347 01 
Tachov, IČ: 00 26 02 31
Náklad: 2000 ks
Neprodejné
Evidence periodického tisku u ministerstva 
kultury pod číslem MK ČR E 19262

Odpovědná redaktorka: Jaroslava Hohlová
Adresa redakce: Městské kulturní středisko 
Tachov, nám. Republiky 85, 347 01 Tachov
E-mail: tachovskelisty@mkstc.cz
Tel. 777 454 870

Grafická úprava a tisk: Studio 3S

Uzávěrka vždy 5. předcházejícího měsíce.
Text neprošel jazykovou úpravou.
Změna programu vyhrazena, za uskutečnění 
akcí odpovídají jednotliví pořadatelé.

Zadní strana obálky:

Husitská ulice (dříve Bahnhofstrasse) 
na pohlednici z 20. let minulého 
století a na srovnávací fotografii 
z června 2025.
Autor srovnávačky Mgr. et Mgr. Jan Straka

Přední strana obálky:
autor fotografie Ivana Štroblová
(Ve fotografii je schovaný lvíček.)

Vážení čtenáři, 

v tomto roce se v úvodnících Tachovských listů věnujeme událostem z historie našeho města, jejichž 
letopočet končí číslicí „pět“. Tentokrát si připomínáme rok 1115, který je pro Tachov rokem první 
písemné zmínky. Ta byla učiněna v zakládací listině benediktinského kláštera v Kladrubech. Listina 
není originálem z daného roku. Z konce 12. a počátku 13. století pocházejí tzv. kladrubská falza. 
Historici se domnívají, že v nich došlo k popsání skutečného stavu z doby založení kláštera. To bylo 
v prvé řadě reakcí na německý kolonizační postup do hraničního lesa. Ochrana pohraničí před 
říšskou kolonizací byla společným projektem knížete i kláštera. Vymezení základního území je dáno 
trojúhelníkem, tvořeným řekami Mží a Úhlavkou (v blízkosti soutoku se Kladruby nacházejí). Druhé dva 
vrcholy trojúhelníku tvořily knížecí hraniční hrady Tachov a Přimda. Zakladatel, kníže Vladislav I., se s 
klášterem tak identifikoval, že nebyl pohřben tradičně na Pražském hradě či Vyšehradě, ale vybral si 
Kladruby za místo posledního spočinutí (1125). Kladrubský klášter nevznikal v neosídlené krajině. Ve 
všech variantách listin se uvádí v tomto území 22 celých vsí, z nichž klášter 12 nedostal, neboť s nimi 
panovník nemohl kolem r. 1115 disponovat. Náležely asi k jiným majetkům. Panovník uvádí, že nedaruje 
klášteru nic, co by získal bezprávím či násilím, ale pouze to, co bylo možné poskytnout řeholníkům 
po předcích v souladu se zvyklostmi země. Vedle donací panovníka máme 19 drobných donací zřejmě 
svobodných sedláků či příslušníků zárodečné šlechty. V listinách se dále objevuje více než 40 donací 
pravděpodobně příslušníků bočních větví knížecího rodu. Řada osob má nejasnou identitu. Velmožský 
původ lze předpokládat u 13 osob. Ty darovaly půdu s lidmi. Patří mezi ně i donace Přestanova, 
k níž se váže uváděná první písemná zmínka o Tachově, jenž byl tehdy vsí (město v její blízkosti bylo 
založeno až o více než 100 let později). Je uváděn ve tvaru Tahoue. U Přestana se hovoří o donaci 

šesti majetků na severním Stříbrsku, Tachovsku a snad i 
Stodsku. Dále celé vesnice Čeliv, dvou polovin vsí Bezemín 
a Nahošice a půdy ve třech lokalitách – Mydlovarech, 
Střížově a v zázemí tachovského hradu. Přestan byl zřejmě 
v úzkém služebném poměru k přemyslovskému centru 
na Šipíně, popř. i k Tachovu. Už se nedozvíme, z jakých 
konkrétních pohnutek daroval Přestan pozemkový majetek 
církevní instituci, ale vlastně ho darováním klášteru de facto 
vracel knížeti, který mu ho předtím za jeho služby dal v léno. 
Donace mu přinášela nárok na klášterní pohřeb a zádušní 
péči. (zdroj informací: Karel Nováček a kol.: Kladrubský 
klášter 1115 – 1421. Osídlení – architektura – artefakty).

PhDr. Jana Hutníková
ředitelka Muzea Českého lesa v Tachově, p.o.

Tachov r. 1115 = hrad, vesnice a kostel sv. Václava
Zdroj: Muzeum Českého lesa v Tachově



1

JEDNÁNÍ
ZASTUPITELSTVA 
A RADY MĚSTA

ZASTUPITELSTVO MĚSTA NA SVÉM 
21. ZASEDÁNÍ DNE 5. 5. 2025 

 – Vzalo na vědomí „Zprávu o nakládání 
a hospodaření s nemovitým majetkem města 
za rok 2024“.

 – Schválilo „Inventarizační zprávu o závěreč-
ných výsledcích inventarizace majetku města 
za rok 2024“.

 – Schválilo návrh na rozdělení finančních 
prostředků určených na podporu aktivit 
mládeže, tělovýchovy, sportu, kultury 
a využívání volného času v roce 2025 nad 
20 000 Kč.

 – Na základě žádosti Česko-bavorského 
spolku přátelství a spolupráce, se sídlem 
Jungmannova 1619, Tachov, rozhodlo 
o poskytnutí finančního daru na rok 2025 ve 
výši 50 000 Kč na úhradu nákladů spojených 
s cyklem přeshraničních setkání Paměť 
Českého lesa 2025.

RADA MĚSTA NA SVÉ 59. SCHŮZI 
DNE 12. 5. 2025

 – Souhlasila, aby příspěvková organizace 
Základní škola Tachov, Hornická 1325, 
přijala účelově určený finanční dar ve výši 
20 000 Kč od Plzeňského kraje. Dar bude 
použit na ICT vybavení.

 – Souhlasila s přidělením běžných účelových 
finančních prostředků ve výši 463 000 Kč 
na projekt „Vybavení akcí pro veřejnost“, 
který zahrnuje nákup veletržních stánků 
včetně ochrany podlahy, pro příspěvkovou 
organizaci Regionální vzdělávací a informační 
středisko, Školní 1094, Tachov.

RADA MĚSTA NA SVÉ 60. SCHŮZI 
DNE 26. 5. 2025

 – Schválila pronájem nebytového prostoru 
v I. patře budovy čp. 1516 ul. Stadtrodská 
v Tachově o celkové výměře 21,20 m2 
pro Spolek Čtyřlístek Částkov,  se sídlem 
Pernolec 49, k účelu provozování kanceláře 
spolku.

 – Schválila nový systém parkování 
a zavedení zón placeného stání v Tachově 
se zohledněním doporučení Komise 
pro rozvoj a dopravu. 

 – Schválila navržené rozmístění parkovacích 
automatů ve městě.

 – Schválila navýšení účelového investičního 
příspěvku pro příspěvkovou organizaci 
Mateřská škola Tachov, Sadová 1356, 
o částku 315 414,66 Kč za účelem zajištění 
financování investiční akce „Stavební úpravy 
objektu MŠ Sadová – dětská skupina“. Cena 
díla se zvyšuje na 5 518 556,01 Kč s DPH.

 – Schválila uzavření smlouvy s firmou BKV 
Stavební společnost s r. o., se sídlem 
Přimdská 630, 348 02 Bor, akce „Dětská 
skupina Tachov – opakované řízení“, 
nabídková cena činí 21 850 466,92 Kč bez 
DPH.

Veřejné zasedání Zastupitelstva města 
Tachova se uskuteční v pondělí 1. září 
od 18.00 hod. v kině Mže. Podklady 
k projednávaným bodům jsou zveřejněny vždy 
týden před zasedáním na webových stránkách 
města Tachova v sekci „Zasedání zastupitelstva 
města“.

Úplné znění usnesení zastupitelstva města 
a rady města je k dispozici na webových 
stránkách města www.tachov-mesto.cz.



2

ZPRÁVY
Z MĚSTSKÉHO
ÚŘADU

Hornická 1695, 34701 Tachov
tel.: +420 374 774 111
e-mail: podatelna@tachov-mesto.cz
webové stránky: www.tachov-mesto.cz

SOUTĚŽ O NEJHEZČÍ KVĚTINOVOU 
VÝZDOBU VE MĚSTĚ 2025

Máte krásné květiny na balkoně či za oknem? 
Jste parta lidí z jednoho bytového domu 
a zvelebujete si prostor před vchodem? Pak 
se přihlašte do naší soutěže a vyhrajte titul 
nejkrásnější výzdoby.

Město Tachov vyhlašuje 3. ročník soutěže 
o nejhezčí květinovou výzdobu, do které 
se mohou přihlásit majitelé nebo uživatelé 
nemovitostí na území města Tachova a jeho 
osad (Bíletín, Malý Rapotín, Mýto, Oldřichov, 
Světce, Velký Rapotín, Vítkov a Vilémov).

Cílem soutěže je podpořit a ocenit občany 
města, kteří přispívají květinovou výzdobou 
svých nemovitostí k příjemnému vzhledu města. 

Soutěžní fotografie květinové výzdoby je možné 
zasílat na e-mailovou adresu: tereza.korinska@
tachov-mesto.cz spolu s adresou domu 
nejpozději do 30. září 2025. 

Třetí osoby mohou do soutěže zasílat fotografie 
pouze se souhlasem vlastníka květinové 
výzdoby. Zasláním fotografie souhlasí soutěžící 
se zveřejněním fotografie na webových 
stránkách města a jeho sociálních sítích.

Přihlášená květinová výzdoba musí být viditelná 
z veřejně přístupné cesty nebo veřejného 
prostranství.

Soutěžní kategorie:
1) Výzdoba okna nebo balkonu/lodžie 

bytového domu
2) Výzdoba okolí bytového domu
3) Výzdoba rodinného domu
4) Výzdoba provozovny/sídla firmy nebo 

organizace

Vyhodnocení zaslaných fotografií proběhne 
v polovině října. Vítěz v každé kategorii získá 
poukaz v hodnotě 1 000 Kč na nákup v prodejně 
Květinářství a zahradní potřeby v Husitské ulici. 

Pro všechny účastníky soutěže bude připravená 
malá cena.

Mgr. Tereza Kořínská
tisková mluvčí Města Tachov 

e-mail: tereza.korinska@tachov-mesto.cz 
mobil: 770 199 478

ODBOR ŠKOLSTVÍ

Hlavní, letní prázdniny začínají ve školách 
v sobotu 28. června a potrvají do neděle 
31. srpna. Vyučování ve školním roce 
2025/2026 začne v pondělí 1. září. 

Rozpis provozu mateřských škol v Tachově 
zřizovaných městem v době hlavních prázdnin 
2025 najdete na www.tachov-mesto.cz a také 
v červnových Tachovských listech.

Pěkné prázdniny!
Mgr. Josef Kožnar

vedoucí odboru školství MěÚ Tachov

PŘIPRAVUJE SE
Sobota 13. září 10.00–17.00 hod.

DNY EVROPSKÉHO DĚDICTVÍ
Město Tachov se v letošním roce opět připoju-
je ke Dnům evropského dědictví – European 
Heritage Days.

V sobotu 13. září budou zdarma nebo za sníže-
né vstupné přístupné vybrané památkové ob-
jekty v Tachově, například Jízdárna ve Světcích, 
Tachovský zámek, Muzeum Českého lesa nebo 
kostel Nanebevzetí Panny Marie včetně věže. 
Mimořádně budou připraveny také komentova-
né prohlídky zrekonstruovaného tachovského 
náměstí. Představeno bude jak náměstí, tak na-
vrácený mariánský sloup a nejzajímavější domy 
v centru města.

Podrobný program Dnů evropského dědictví 
včetně doprovodných kulturních akcí bude 
zveřejněn v zářijových Tachovských listech.



3

DOTAČNÍ VÝZVA 

Dotační výzva MAS Zlatá cesta, o. p. s. na pod-
poru technologií pro malé a střední podnikání 
z OP TAK (Operační program Technologie a ap-
likace pro konkurenceschopnost):

 – dotace: 50%

 – podporované aktivity:

 – robotizace, automatizace, digitalizace

 – web, e-shop a cloudové služby

 – komunikační a identifikační infrastruktura

 – příjem podnikatelských záměrů na MAS: 
1. 8. – 31. 8. 2025

 – celkové výdaje projektu: od 250 000 Kč do 
1,81 mil. Kč (alokace 1,81 mil. Kč)

 – výzva platí pro území působnosti MAS Zlatá 
cesta: Tachov, Ctiboř, Částkov, Dl. Újezd, Les-
ná, Lom u Tachova a Milíře (sídlo nebo místo 
realizace podnikatelského záměru)

Více na www.zlatacesta.cz.

DÁRCOVSTVÍ 
KRVE

Český červený kříž, Bělojarská 2288, Tachov

Odběry se v červenci a srpnu nekonají. 

MAS

MÍSTNÍ
AKČNÍ
SKUPINA (MAS)

MAS Zlatá cesta o. p. s.
Pivovarská ul. 281, Tachov
tel.: 373 700 804
e-mail: mas@zlatacesta.cz
webové stránky: www.zlatacesta.cz

TACHOVSKÝ KLUB OTEVŘENÝCH DVEŘÍ 
PŘÍMĚSTSKÉ LETNÍ TÁBORY

Termíny: 

7. července – 11. července

18. srpna – 22. srpna

25. srpna – 29. srpna 

Více informací na e-mailu rc.katka@seznam.cz, 
tel.: 723 321 690.

HERNIČKA PRO DĚTI
Otevírací doba – je závislá na předchozí 
rezervaci.

Rezervace je možná na tel.: 723 321 690 
nebo prostřednictvím facebooku Rodinne-
centrumKATka. 
Možnost využití herny pro děti s komplet-
ním vybavením a se stálým personálním 
zajištěním. 

Vstupné 30 Kč. Kontakt: tel. 373 700 804, 
723 321 690, e-mail: rc.katka@seznam.cz.



4

PRONÁJEM PROSTOR

Nabízíme pronájmy prostor pro pořádání různoro-
dých aktivit, jako jsou rodinné oslavy, dětské pár-
ty, přednášky, školení, výstavy, koncerty, atd. Kon-
takt: tel.: 723 321 690,
e-mail: smilova@zlatacesta.cz.

Pokud není uvedeno jinak, všechny akce 
se konají v objektu komunitního centra v Ta-
chově, Pivovarská ul. 281 (bývalá Rybena). 

KLUB ZDRAVÍ

V červenci a srpnu jsou klubové prázdniny. 
Pravidelná setkání Klubu zdraví v Tachově 
se budou konat opět od září.  

PŘIPRAVUJEME
Úterý 2. září 10.00–16.00 hod.
náměstí

DEN ZDRAVÍ TACHOV 2025 

V tento den si můžete nechat změřit krevní tlak, 
tuk v těle, podkožní tuk, viscerální tuk, kosterní 
svalovinu a BMI. Všechna měření jsou zdarma.

Úterý 2. září od 18.00 hod.
komunitní centrum (Pivovarská 281)

DEJME ŠANCI SVÉMU ZDRAVÍ

Test životního stylu. 
Bližší info: Josef Svoboda,
e-mail: svoboda.jos@email.cz,
mobil: 723 750 383.

Není-li uvedeno jinak, akce se konají v objektu 
komunitního centra v Tachově ul. Pivovarská 
281.

SBOR CÍRKVE
ADVENTISTŮ
SEDMÉHO DNE

Sobotní bohoslužby sboru Církve adventistů 
sedmého dne Tachov

 9.30 hod. – 1. část: sobotní studium Bible.

11.00 hod. – 2. část: kázání – výklad biblického 
textu. Program pro děti zajištěn – dětská 
sobotní školka.

Témata 1. části sobotních bohoslužeb: 
(v tomto čtvrtletí je téma zaměřeno na biblickou 
knihu Exodus)
 
  5. 7. – bohoslužba se nekoná

12. 7. – Hořící keř    

19. 7. – bohoslužba se nekoná

26. 7. – Egyptské rány

  2. 8. – První velikonoce

  9. 8. – bohoslužba se nekoná

16. 8. – Chléb a voda života

23. 8. – Smlouva na Sinaji

30. 8. – Život podle zákona

Bohoslužby se konají v prostorách klubu 
Sedmdesátka (náměstí Republiky 70, Tachov), 
není-li uvedeno jinak.

Aktuální informace naleznete
na https://sbory.casd.cz/tachov
nebo volejte na číslo: 723 750 383.



5

MĚSTSKÉ
KULTURNÍ
STŘEDISKO

náměstí Republiky 85, 347 01 Tachov
informační centrum: tel.: 374 630 000, 374 630 001
webové stránky: www.mks.tachov.cz
předprodej vstupenek: www.kulturnitachov.cz
Facebook: @mks.tachov

ONLINE PŘEDPRODEJ VSTUPENEK

Vstupenky na představení a akce pořádané MKS 
Tachov je možné zakoupit online na webových 
stránkách www.kulturnitachov.cz.

Neděle 13. července v 15.00 hod.
Jízdárna Světce

KONĚ V PIŠKOTECH

Třetí koncert XXIII. ročníku letního hudebního 
festivalu Dveře jízdárny dokořán 2025.

Scénická barokní hudba a tanec v dobových 
kostýmech.

Vokálně instrumentální soubor Ludus Musicus 
se věnuje interpretaci vážné hudby a realizaci 
jevištních hudebních děl. Pro jednotlivá 
historická období používá kopie dobových 
nástrojů, kostýmů a odpovídající mobiliář. Při 
přípravě programů soubor čerpá z rozličných 
autentických pramenů a spolupracuje s řadou 
odborníků specializovaných na jednotlivá 
témata.

Vstupné 450 Kč

Pátek 25. července v 18.00 hod.
nádvoří zámku

PUDETO NA ZÁMKU

Vystoupení oblíbené tachovské country 
kapely Pudeto v rámci Letních zpívaných 
na zámku.

Repertoár kapely je zaměřený zejména na styl 
folk & country, postupem času přibývají i písně 
z jiných žánrů. Většina skladeb je převzata 
od českých interpretů. 

Vstupné 100 Kč 

Pátek 1. srpna – neděle 3. srpna

TACHOVSKÉ MĚSTSKÉ SLAVNOSTI

Hlavní program Tachovských městských 
slavností je uveřejněný v zadní části 
Tachovských listů. 

Pro bližší informace a nabídku doprovodného 
programu sledujte naše webové stránky www.
mkstc.cz a sociální sítě Facebook a Instagram. 

Pátek 1. srpna – úterý 30. září
Příhradební ulice

VÝSTAVA NA HRADBÁCH 2025

Zveme návštěvníky na již tradiční výstavu 
fotografií amatérských tvůrců publikujících 
své snímky na FB TACHOV MOBILEM. 

Přijďte se podívat na zajímavé fotografie, 
zachycující mnohdy netradičně Tachov a jeho 
blízké okolí mobilními telefony. 

Součástí výstavy bude již tradičně také soutěž 
o „nejhezčí fotografii“. 

Všem autorům fotografií a správcům FB 
Tachov mobilem, kteří se na přípravě venkovní 
výstavy podílejí, děkujeme za spolupráci. 

Sobota 2. srpna v 16.00 hod.
kostel Nanebevzetí Panny Marie

VARHANNÍ KONCERT
VLADIMÍRA ROUBALA

V rámci Tachovských městských slavností 
se v kostele Nanebevzetí Panny Marie před-
staví vynikající český varhaník Vladimír Rou-
bal – mistr ve svém oboru a také improviza-
ce, kterou mimo jiné studoval u profesora 
Vodrážky. 



6

Na programu koncertu budou improvizace 
a díla Johanna Sebastiana Bacha, Felixe 
Mendelssohna-Bartholdyho, Antonína Dvořáka 
a Léona Boëllmanna. 

Varhanní koncert se koná ve spolupráci 
s Českým varhanním festivalem.   

Vstupenky je možné zakoupit v předprodeji v IC 
na náměstí, on-line na www.kulturnitachov.cz. 
nebo na místě.

Vstupné 150 Kč 

Pátek 22. srpna v 18.00 hod.
nádvoří zámku

ČÁRY MÁRY NA ZÁMKU

Vystoupení folkové kapely Čáry Máry v rámci 
Letních zpívaných na zámku.

Pětičlenná plzeňská skupina Čáry Máry hraje 
písničky na pomezí folku a trampské hudby 
s nadhledem, lehkostí a upřímností. 

Na svém hudebním kontě mají už dvě alba 
– Pevným krokem a O kus dál…

Přijďte si užít pohodový večer při dobré 
trampské muzice. 

Vstupné 100 Kč 

Sobota 23. srpna 9.00–17.00 hod.
náměstí

DEN S NOVOU

V roce 2025 se TV Nova vydává na nezapo-
menutelnou cestu Českem! A jedním z měst, 
kde se setká se svými příznivci, je i Tachov. 

Na nově zrekonstruovaném náměstí budete 
mít jedinečnou možnost setkat se naživo 
se známými tvářemi. Součástí roadshow budou 
například hvězdy seriálů Ulice, Jedna rodina, 
Ordinace v růžové zahradě 2, Specialisté nebo 
pořadu Na lovu. Chybět nebudou ani oblíbení 
moderátoři zpravodajských relací, populární 
zpěváci a šéfkuchaři z reality show.

Na náměstí bude připravený také doprovodný 
program pro děti i dospělé.

Vstupné zdarma

Neděle 24. srpna v 15.00 hod.
Jízdárna Světce

PO STOPÁCH JAROSLAVA JEŽKA

Čtvrtý koncert XXIII. ročníku letního hudební-
ho festivalu Dveře jízdárny dokořán 2025.

Kühnův smíšený sbor a orchestr Ježkovy stopy.

Velmi netradiční a zcela nové spojení klasického 
pěveckého sboru a swingového orchestru 
– mohutný zvuk sborového zpěvu a zároveň 
strhující taneční hudba k poslechu.

Projekt uskutečněn za finanční podpory 
Plzeňského kraje.

Vstupné 290 Kč

PŘIPRAVUJEME

Pátek 5. září v 18.00 hod.
nádvoří zámku

SEBRANKA NA ZÁMKU

Vystoupení tachovské country kapely Sebran-
ka v rámci Letních zpívaných na zámku.

Kapela Sebranka vystupuje už od roku 2001. 
Vznikla v Brodu nad Tichou, dá se tedy vytušit, 
že zakládající členové se poSBÍRALI z různých 
koutů tachovského okresu. Odtud pramení 
i název kapely.

V repertoáru najdete převážně písně známé 
z podání Michala Tučného, Jarka Nohavici, 
Pavla Bobka, Roberta Křesťana, Wabiho Daňka, 
Greenhorns, Pacifiku, COPu, Rangers a dalších 
interpretů.

Hudební vystoupení je podřízeno snahou 
o lidovou zábavu, proto jsou písně vybrány tak, 
aby se na ně dalo i tančit.

Vstupné 100 Kč



7

Neděle 7. září v 15.00 hod.
Jízdárna Světce

MODA TANGO PROJEKT

Závěrečný koncert XXIII. ročníku letního hu-
debního festivalu Dveře jízdárny dokořán 
2025.

Soubor Petra Zámečníka & Piastra & mim Vla-
do Kulíšek.

Na nejvydařenějším albu světoznámého Astora 
Piazzolly je napsáno: Nuevo tango = Tango + 
Tragedie + Komedie + Bordel. Drama vyjadřu-
jící jedinečné představení příběhu hudby, která 
se stala mytologií, módou i pocitem života. Ori-
ginálně znějící soubor ztvární neopakovatelnou 
atmosféru od piazzolovského tanga, až po oso-
bité kompozice Petra Zámečníka, který dokáže, 
že tango nemusí být hudebně důležité a že jeho 
význam je ten, který mu v danou chvíli vloží svým 
přednesem. Pohybem a pantomimou příběh od-
vypráví mim Vlado Kulíšek.

Vstupné 250 Kč

Pátek 19. září v 18.00 hod.
nádvoří zámku

TAKiTAK NA ZÁMKU

Závěrečná Letní zpívaná na zámku s kapelou 
TAKiTAK a pokřtění nového alba.

Kapela TAKiTAK hraje už od roku 2019, kdy 
se při koncertu sešla parta letitých kamarádů 
muzikantů, jejichž životy se proplétaly v různých 
hudebních seskupeních a kapelách po dlouhá 
léta. Koncert měl velký úspěch a členům kapely 
se nechtělo muzikantsky rozejít.

Název kapely TAKiTAK vznikl skladbou songů. 
Hrají písničky vlastní i převzaté, známé i nezná-
mé.

V Tachově vystoupí v sestavě Tereza Švecová 
– akustická kytara, zpěv, Pavel "Elvis" Krása – 
elektrická a akustická kytara, zpěv, Vláďa Vácha 
– klávesy, zpěv, Jan Vocelka – baskytara, Pavel 
Svoboda – bicí nástroje.

V případě nepřízně počasí se vystoupení 
přesune do kinosálu Mže.

Vstupné 100 Kč

PODZIMNÍ KULTURNÍ NABÍDKA

Pondělí 22. září v 19.00 hod. 
kinosál Mže

SIRÉNY NA CESTÁCH

Zábavná talk show hereček Sandry Pogodové, 
Jitky Asterové a Lindy Finkové. 

Pořad je plný šťavnatých vyprávění a historek 
ze zákulisí natáčení a divadelního světa. To vše 
prošpikováno šansony a písněmi z muzikálů tvoří 
dokonalý program, na který budete dlouho vzpo-
mínat s úsměvem na tváři.

Po skončení pořadu autogramiáda.

Vstupné 450 Kč (v předprodeji), 490 Kč (na místě)

Neděle 12. října v 19.00 hod. 
společenský sál Mže

MUZIKÁLY NARUBY

Koncert Josefa Vágnera, Petra Ryšavého 
a Jana Kopečného.

Muzikály Naruby, to je koncert živé kapely, kte-
rá hraje známé hity tak, jak je ještě nikdy nikdo 
neslyšel. Přední čeští zpěváci a muzikáloví herci 
Josef Vágner, Jan Kopečný a Petr Ryšavý zpívají 
hity nejen z tradičních muzikálů, jako jsou Bíd-
níci, Kleopatra, Angelika, Tři mušketýři, ale také 
z českých hit-muzikálů. Koncert se uskuteční 
za doprovodu živé kapely.

Vstupné 990 Kč, 850 Kč, 790 Kč

Neděle 19. října v 19.00 hod.
kinosál Mže

NIKDO NEJSME NORMÁLNÍ 

Divadelní představení. 

Roger nesplnil přání svých rodičů a nestal 
se doktorem. Místo studia se tajně věnuje jiné 
profesi. Obává se dne, kdy jeho matka Gloria 
vkročí do jeho pomyslné ordinace a zjistí pravdu. 
Osudný den je tady. Matčin nečekaný příjezd 
vyvolá řadu groteskních situací…

Hrají: Petr Vojnar, Petr Batěk, Jarka Stranská, 
Eva Hraská, Aneta Vrzalová.

Vstupné 420 Kč (v předprodeji), 450 Kč (na místě)



8

Neděle 23. listopadu v 19.00 hod.
kinosál Mže

SVATBA BEZ OBŘADU 

Divadelní představení. 

Bez obřadu se můžete dát zpopelnit, ale ne 
se vdát. To si myslel leckterý z aktérů brilantní 
francouzské situační komedie, kde není nouze 
o řízný komediální zmatek plný omylů a nevinných 
léček. Děj se odehrává s lehkostí a nonšalantní 
elegancí ve vtipných dialozích a v bláznivých, 
originálně vypointovaných situacích. 

Hrají: Hana Kusnjerová/Kristýna Kociánová/
Betka Stanková, Adéla Gondíková/Mahulena 
Bočanová/Radka Pavlovčinová, Ivana Andrlová/
Olga “Háta“ Želenská, Václav Jiráček/Filip 
Tomsa, Pavel Nečas/Martin Sobotka a další. 

Vstupné 550 Kč (v předprodeji), 590 Kč (na místě)

Středa 10. prosince v 19.00 hod. 
společenský sál Mže

KAREL SVOBODA, TÉMA NA ROMÁN

Koncert, který připomíná život a dílo jednoho 
z českých králů melodie Karla Svobody. 

Večerem zazní populární, muzikálové i filmové 
melodie mistra v neotřelých aranžmá. O citlivé 
pojetí mistrova díla se postaral jeho dlouholetý 
kolega, žák a dvorní aranžér Jiří Škorpík (4TET) 
a orchestr sólistů v jeho originálním nastudová-
ní. V alternacích vystoupí: Petr Kolář, Olga Lou-
nová, Lenka Nová, Dušan Kollár (4TET), Ladislav 
Korbel, Karolina Otevřelová, Lukáš Janota, Ven-
dula Příhodová, Peter Strenáčik, Markéta Ameri-
ghi, Gabriela Vermelho a další…

Koncertem provází herec a moderátor Dalibor 
Gondík.

Vstupné 750 Kč

Neděle 28. prosince

ZÁJEZD NA MUZIKÁL „ANDĚL PÁNĚ“ 

Hudební divadlo Karlín v Praze.

V hlavních rolích: O. Rychlý, J. Korn, D. Gránský, 
M. Lambora a další. 

Představení začíná v 15.00 hod. 

Vstupenky 690 Kč, 990 Kč, 1290 Kč 
+ doprava.

Bližší informace poskytne Infocentrum 
na náměstí.

KINO

INFORMACE PRO NÁVŠTĚVNÍKY KINA
Nabídku filmových novinek, včetně podrobného 
programu, termínů a časů projekcí, najdete na: 

 – výlepových plochách
 – www.mkstc.cz
 – www.kulturnitachov.cz
 – FB Městské kulturní středisko Tachov
 – IG tachovskakultura

Bližší informace k filmovým projekcím: 
e-mail: wankova@mkstc.cz, tel.: 774 744 817.

BABY BIO

Během letních měsíců je promítání BABY 
BIO přerušeno. 

Filmové novinky určené pro rodiče s dětmi 
nabídneme opět od září. 

BIO SENIOR

Bio Senior nabízí divácky úspěšné filmy. 
Projekce jsou určeny NEJEN pro seniory, 
za snížené vstupné.



9

KNIHOVNA

Čtvrtek 10. července 16.00–17.00 hod.

HRAVÉ ODPOLEDNE

Oddělení pro děti se v letošním roce zapojilo 
do celostátního projektu na podporu 
čtenářství Bookstart – S knížkou do života. 

Určené pro děti ve věku 3–6 let a jejich rodiče.

Těšit se můžete na hravé čtení, soutěžní aktivity 
a malování na chodník.

Rezervace míst na tel. 374 722 161 nebo 
osobně v knihovně, nejpozději den předem do 
12.00 hodin.

Akce se bude konat v městském parku u areálu 
Mže, kam se společně vydáme z dětského 
oddělení naší knihovny. V případě nepříznivého 
počasí se program uskuteční přímo v knihovně.

TACHOVSKÁ RENETA 2025

Městská knihovna Tachov vyhlásila XVI. ročník 
literární soutěže. Soutěž je určena začínajícím 
autorům z celé ČR a v letošním roce se do ní 
mohou opět zapojit i děti. 

Téma:
Dospělí – JEDNO PŘÁNÍ NAVÍC
Děti – MŮJ OBLÍBENÝ LITERÁRNÍ HRDINA

Pravidla soutěže:
1. Soutěž probíhá od 3. února do 29. srpna.
2. Soutěž je určena pro začínající autory z ČR.
3. Věková hranice: děti od 8 let do 15 let, 

dospělí od 15 let, horní věková hranice není 
omezena.

4. Kategorie: PRÓZA, POEZIE.

Výpůjční doba pro děti a dospělé:
pondělí, středa 8.00–17.00 hod.
úterý, pátek 8.00–14.00 hod.
čtvrtek 8.00–15.30 hod.
sobota zavřeno 
Půjčovna tel.: 374 722 161, 374 722 711
Čtenáři mají vzhledem k prázdninovému provozu knihovny 
možnost delší výpůjční doby, a to 60 dnů.

Středa 16. července v 10.00 hod. 
Český film

KRTKŮV SVĚT

Po romantických komediích Láska na zakázku, 
Superžena nebo Casting na lásku přichází 
režisérka Eva Toulová s příběhem, ve kterém 
nehraje hlavní roli láska, ale moc a peníze. 
Impulsem ke vzniku Krtkova světa byl skutečný 
případ Josefa Roušala, majitele pražského 
zábavního parku. Ten roky odmítá verdikty 
státních orgánů, že své podnikání provozuje bez 
potřebných povolení a infrastruktur.

Hrají: David Novotný, Barbora Seidlová, Igor 
Bareš, Bolek Polívka, Ladislav Frej st., Valérie 
Zawadská a další. 

Drama, životopisný.  75 min.
Vstupné 80 Kč

V rámci nabídky BIO SENIOR. 

Středa 20. srpna v 10.00 hod.
Český film

KOUZLO DERBY

Komedie podle scénáře Petra Kolečka 
se odehrává na pozadí nejslavnějšího duelu 
první fotbalové ligy. Prim ale bude hrát láska 
a vášeň, které s sebou život přináší v různých 
podobách, a v hlavních rolích profesorka 
bohemistiky a oddaná členka sparťanského 
kotle, sportovní komentátor, zamilovaná radní, 
fotbalový veterán, zneuznaný zpěvák, bývalý 
šéf fanoušků, zasloužilý rozhodčí nebo mladá 
naděje Sparty. Ti všichni prožijí stejný zápas, 
a přitom každý jinak.

Hrají: Jiří Langmajer, Jitka Čvančarová, Michal 
Dlouhý, Petra Nesvačilová, Ondřej Sokol, Martin 
Finger a další.

Komedie. 110 min.
Vstupné 80 Kč

V rámci nabídky BIO SENIOR. 

12+



10

5. Autor se může zúčastnit pouze v jedné 
kategorii s jedním příspěvkem.

6. Soutěžící musí dodržet téma.
7. Příspěvky mohou být v rozsahu maximálně 

tří stran v elektronické podobě (program 
Word, velikost písma 12, formát DOC).

8. Osobní údaje: jméno, datum narození, 
bydliště, telefon, e-mail.  Povinné: údaje 
na samostatném papíře s dodatkem: 
„Souhlasím se zařazením svých osobních 
údajů do databáze soutěžících. Souhlasím 
se zveřejněním soutěžního textu ve Sborníku 
2025 a na propagačních stránkách 
MKS Tachov knihovny."

9. Soutěžní příspěvky bude hodnotit porota 
sestavená organizátorem.

10. Hodnocení je anonymní, uděleno bude 
1.–3. místo. Nejúspěšnější práce budou 
publikovány ve sborníku.

11. Příspěvky zašlete na adresu: Městské 
kulturní středisko Tachov – odbor 
KNIHOVNA, Hornická 1695, 347 01 
Tachov nebo na e-mail: klikova@mkstc.cz. 

12. Vyhodnocení soutěže proběhne 
korespondenční formou v říjnu 2025.

Do pondělí 1. září

LETNÍ KNIŽNÍ VÝZVA

Máte rádi knížky, léto a výzvy? Pak je tato akce 
přímo pro vás! Městská knihovna vyhlašuje 
letní knižní výzvu pro děti i dospělé. Tiskopis 
výzvy si mohou zájemci vyzvednout přímo 
v půjčovnách nebo si ho vytisknout z webu 
knihovny www.mkstc.cz.

PODMÍNKY VÝZVY PRO DĚTI:
1. Kniha, která má v názvu slovo „knihovna“.
2. Kniha, jejíž příběh se odehrává o letních 

prázdninách.
3. Kniha, která má růžovou nebo modrou 

obálku.
4. Kniha, která tě vtáhne do světa fantasy.

PODMÍNKY VÝZVY PRO DOSPĚLÉ:
1. Kniha s modrou obálkou.

2. Kniha napsaná nebo inspirovaná skutečnou 
událostí.

3. Kniha, která má jednoslovný název.
4. Kniha, která má v názvu slovo „kniha“.
5. Kniha autora, který žije v Plzeňském kraji.
6. Kniha, kterou jste přečetli „jedním dechem“.

Vyplněné tiskopisy přineste do knihovny 
do 1. září. Vyhodnocení výzvy pro dospělé 
proběhne 2. září při pravidelném setkání čte-
nářů. Dětské výherce vylosujeme a o výhře 
budeme rodiče informovat telefonicky.

Do pátku 19. září

VÝTVARNÁ SOUTĚŽ PRO DĚTI
„MOJE KNIHOVNA“

Podmínky soutěže:

 – jednotlivci kreslí pouze na formát A3, kolektivy 
mají možnost větších formátů,

 – dítě soutěží pouze s jedním výkresem,

 – jméno dítěte a věk musí být viditelně uvedeny 
zepředu na výkresu,

 – všechny výkresy budou součástí výstavy, která 
bude probíhat do konce října. 

Vyhlášené jsou tyto kategorie soutěžících: 

 – mateřské školy, kolektiv mladších dětí (do 6 let 
včetně),

 – základní školy, školní družiny a kolektivy 
rodinné (do 9 let včetně), 

 – kolektiv starších dětí (od 10 let) – základní 
školy, školní družiny a kolektivy rodinné, 

 – jednotlivci mladší děti (do 6 let včetně), 

 – jednotlivci mladší děti (do 9 let včetně), 

 – jednotlivci starší děti (od 10 let). 

Vyhlášení výsledků s předáním cen a výstava 
výkresů se bude konat v pondělí 29. září.



11

BALENÍ SEŠITŮ A UČEBNIC

Dostali jste nové učebnice a velikost 
zakoupených obalů nesedí? Nenechte vše na 
poslední chvíli. Máme pro vás řešení!  Rychle, 
levně a profesionálně. V naší knihovně nabízíme 
balení učebnic a sešitů. Doneste nám je během 
prázdnin. My vám je zabalíme do druhého dne 
nebo ještě tentýž den za tyto ceny: atypický 
formát za 10 Kč/ks, formát A4 za 8 Kč/ks, 
formát A5 za 6 Kč/ks.. 

E-KNIHY A AUDIOKNIHY 
PRO VŠECHNY ČTENÁŘE!

Máte rádi knihy, ale nechce se vám čekat, 
až se uvolní vytoužená novinka? Dlouhé 
pořadníky na rezervace vás odrazují? Právě 
pro vás máme skvělou zprávu, v naší knihovně 
si nově můžete půjčovat e-knihy a audioknihy! 

Služba je určena všem registrovaným čtenářům 
knihovny a je zcela zdarma. Stačí mít připojení 
k internetu, čtečku, tablet nebo chytrý telefon 
a knihy máte doslova na dosah ruky.

Rádi vám se vším pomůžeme, od registrace 
po nastavení aplikace. Stačí se u nás zastavit. 

Objevte pohodlí moderního čtení. Vaše 
knihovna jde s dobou!

SEMÍNKOVNA – ZELENÝ BAZAR

Sezona setí je sice již téměř za námi, ale 
z našich zásobníků si můžete vybrat semínka 
bylinek a květin, která vám ještě chybí. Kromě 
Semínkovny v naší knihovně najdete i Zelený 
bazar, kde si můžete vybrat a odnést sazeničky 
květin. Budeme také rádi za vaši nabídku 
rostlinek. 

Věříme, že Semínkovna i Zelený bazar přináší 
radost ze sdílení a pěstování rostlin.

Přístupné v průběhu celého roku, v provozních 
hodinách knihovny.

KAMÍNKOVNA

„Kamínkovna“ je novinka v naší knihovně, 
která spojuje tvoření, radost a překvapení. 

Jak to funguje? Přijďte si do knihovny namalovat 
vlastní kamínek, označte ho názvem naší 
knihovny a PSČ Tachova, aby se vědělo, odkud 
pochází a pošlete ho na cesty. Umístěte svůj 
kamínek na libovolné místo, na procházce, výletě 
nebo na dovolené. Pokud někdo váš kamínek 
najde, může si ho ponechat nebo poslat dál. 
Budeme rádi, když nám pošlete fotku s místem, 
kam doputoval!  

Pro koho je Kamínkovna určena? Pro všechny! 
Děti, dospělé, rodiny, přátele – přijďte 
si užít kreativní chvilku a podělit se o radost 
s ostatními.  

Zapojte se i vy a nechte svůj kamínek putovat 
světem!



12

ZÁMEK

Rokycanova 1, 347 01 Tachov
tel.: 373 700 893
e-mail: info@tachovskyzamek.cz
webové stránky: www.tachovskyzamek.cz
Facebook: @tachovskyzamek
otevírací doba:
pondělí zavřeno
úterý–neděle 10.00–12.00, 13.00–17.00 hod.
polední přestávka (pokladna zámku uzavřena) 12.00–12.30 hod.
Poslední prohlídka s průvodcem začíná v 16.00 hod.

V červenci a srpnu je rozšířená otevírací 
doba zámku. Otevřeno je od úterý do ne-
děle od 10 do 17 hodin (polední přestávka 
12.00–12.30 hod.). Poslední prohlídka s prů-
vodcem začíná v 16 hodin.

Těšíme se na Vaši návštěvu!

Úterý 8. července – neděle 10. srpna
nádvoří zámku

PLZEŇSKÝ KRAJ.  
REGION PRO BUDOUCNOST 

Venkovní výstava na nádvoří zámku.

Výstava „Plzeňský kraj. Region pro budoucnost“ 
vznikla v rámci projektu Smart Akcelerátor 
Plzeňského kraje III. Představuje 
14 inspirativních osobností našeho regionu – 
vědce, výzkumníky, inovátory, kteří posouvají 
hranice poznání a významně přispívají k rozvoji 
Plzeňského kraje v oblastech vzdělávání, 
výzkumu. Zároveň prezentuje i 4 nadané 
studenty z komunity GoHigher.

Cílem výstavy je veřejnosti přiblížit zajímavé 
osobnosti působící v našem kraji, zvýšit povědomí 
o kvalitě zdejších výzkumných a vývojových týmů 
a ukázat rozmanitost odborných témat, která 
se v regionu řeší.

Vstupné zdarma

Sobota 23. srpna 17.30–22.00 hod.

HRADOZÁMECKÁ NOC 2025
„ZÁMECKÁ KULTURA A UMĚNÍ“ 

Tachovský zámek se v letošním roce opět 
připojuje k celostátní akci Hradozámecká noc, 
jejímž vyhlašovatelem je Národní památkový 

ústav. Těšit se můžete na kostýmované 
prohlídky, které budou tentokrát na téma 
„Zámecká kultura a umění“.  

Kostýmované prohlídky budou začínat od 17.30, 
19.00, 20.30 a 22.00 hodin. Vzhledem 
k omezené kapacitě doporučujeme zarezervovat 
si vstupenky předem v pokladně zámku, 
tel. 373 700 893, e-mail: info@tachovskyzamek.cz.

Jednotné vstupné 190 Kč

KOSTÝMNÍ FUNDUS
TACHOVSKÉHO ZÁMKU 

Výstava kostýmů a doplňků ze zámeckého 
kostýmního fundusu.

Kostýmy a doplňky jsou zhotoveny převážně 
z darovaných materiálů. Postupně byly oděvy 
přetvořeny speciálně pro komentované prohlídky 
komnat rodiny Windischgrätzů. Kostýmy oživují 
průvodci a dobrovolníci z řad tachovských žáků, 
studentů i dospělých přátel kulturní památky.

V rámci výstavy máte možnost spatřit oděvy 
z tradičních zámeckých prohlídek i slavnostních 
průvodů, které se každoročně konají v srpnu 
v Tachově.

Naše kostýmy píší nové příběhy tachovského 
zámku a baví své návštěvníky. Přijďte se inspi-
rovat.

Výstava potrvá do 31. října. 

Vstupné 50 Kč



13

VÝSTAVA PAPÍROVÝCH MODELŮ
NEJEN HRADŮ A ZÁMKŮ

Obdivujte složené modely hradů a zámků 
s podrobnými popisy a polohami na mapě. 
Výstava je obohacena také o modely 
aut složek záchranného systému, lodí 
a vojenských vozidel vč. tanků.

V pokladně zámku máte možnost zakoupit 
vystřihovánky či předlohy nejen vystavených 
modelů, abyste si kousek této výjimečné 
výstavy mohli odnést domů. Vytvoříte si tak sami 
jedinečné dílo s pohledem na historii naší země.

Modely vznikly pod rukama Ivana Zadražila 
a jeho kolektivu z Pelhřimova.

Výstava potrvá do 31. října.

Vstupné dobrovolné

PŘIPRAVUJEME

Pátek 26. září od 17.00 hod.
obřadní síň zámku

FILIP MARTINKA & MARTIN VYDRA
KLAVÍR & BARYTON 

Koncert ke státnímu svátku Den české 
státnosti.

Písňový recitál k poctě Antonína Dvořáka. Zazní 
nejkrásnější Dvořákovy písně s klavírem.

Vstupné 200 Kč

JÍZDÁRNA

Světce, 347 01 Tachov
tel.: 778 530 554, 778 782 004
e-mail: info@jizdarnasvetce.cz
webové stránky: www.jizdarna-svetce.cz
Facebook: @jizdarnasvetce

V červenci a srpnu je jízdárna 
pro veřejnost zpřístupněna od pondělí 
do neděle od 10.00 do 17.00 hodin. 
Komentované prohlídky začínají vždy 
v 10.00, 11.00, 13.00, 14.00, 15.00 
a 16.00 hod.
Polední přestávka pokladny
12.00 – 12.30 hod.

TVOŘIVÉ SNĚNÍ

Výstava Ateliéru MV Mariánské Lázně. 
Výstava je průřezem tvorby Ateliéru MV. 
Rozdělená je do dvou částí, k vidění jsou 
krajinomalby a abstraktní obrazy. Své práce 
představují M. Vítková, H. Brandlová, I. Koucká, 

J. Königová, T. Kotounová, A. Makovická, 
M. Nechalová, M. Richterová, E. Šupková, 
L. Vokrojová a M. Vítková ml. 

Výstava potrvá do 31. srpna.
Vstupné zdarma 

DOMOV

Výstava akademického výtvarníka Jaroslava 
Šindeláře.

Velkoformátové obrazy a sgrafita malíře a restau-
rátora, který se 23 let podílel výraznou umělec-
kou činností na rekonstrukci jízdárny.

Výstava potrvá do 14. září.
Vstupné zdarma



14

REVIS

Školní 1094, 347 01 Tachov
tel.: 374 774 400
e-mail: info@revis-tachov.cz
webové stránky: www.revis-tachov.cz

vzdělávání – konferenční služby – překlady – ubytování – internet 
– posilovna

LETNÍ KURZY

REVIS pořádá jazykové i tradiční pohybové 
kurzy, aktuálně probíhá přihlašování na letní 
kurzy.

Bližší informace o jednotlivých kurzech najdete 
na www.revis-tachov.cz. 

Přihlásit se je možné buď elektronicky na webo-
vých stránkách (po výběru příslušného kurzu) 
nebo osobně v REVISu formou papírové přihlášky.

JAZYKOVÉ KURZY

INTENZIVNÍ KURZ ANGLIČTINY
LETNÍ JAZYKOVÝ RESTART

11. 8. – 15. 8., 17.15–18.15 hod.
(výuka každý den od PO do PÁ)
Lektorka: Bc. Petra Terčová
Kurz je určen pro mírně a středně pokročilé
– min. 2–3 roky studia angličtiny.
Přihlášky do: 4. 8. 

Cena 1 000 Kč

INTENZIVNÍ KURZ NĚMČINY
GRAMATIKA V KOSTCE

18. 8. – 22. 8., 17.30–18.30 hod.
(výuka každý den od PO do PÁ)
Lektor: Ing. Vladimír Kasík
Kurz je určen pro mírně a středně pokročilé
– min. 2–3 roky studia němčiny.
Přihlášky do: 11. 8. 

Cena 1 000 Kč

IT KURZ PRO VEŘEJNOST

Rekvalifikační kurz: ZÁKLADY OBSLUHY 
OSOBNÍHO POČÍTAČE
Termín kurzu: 9. 9. – 19. 9. (41 hod. + 3 hod. 
závěrečná zkouška).

Přihlašování do 9. 8. osobně na pobočce 
úřadu práce nebo on-line přes databázi kurzů 
ÚP: www.mpsv.cz/jsem-v-kurzu (kód zvolené 
rekvalifikace: 132 024 017 186).
Kurz je ZDARMA.
Bližší informace k přihlášení a rozpis lekcí kurzu 
naleznete na www.revis-tachov.cz.

Vzdělávací kurz „UMĚLÁ INTELIGENCE 
PRO KAŽDÉHO“

Celkový obsah kurzu bude rozdělen do 4 bloků po 4 
hodinách, jednotlivé termíny níže:
pátek 14. 11., 15.00–19.00 hod., sobota 15. 11., 
8.00–12.00 hod.
pátek 28. 11., 15.00–19.00 hod., sobota 29. 11., 
8.00–12.00 hod.
Přihlašování do 14. 10. přes online databázi kurzů ÚP: 
www.mpsv.cz/jsem-v-kurzu, 
kód kurzu: 142 024 016 733.

Cena kurzu 1 800 Kč
(příspěvek úřadu práce ve výši 82% ceny kurzovného)

ČESKÝ JAZYK PRO CIZINCE (B1)
REVIS ve spolupráci s městem Tachov pořádá 
kurz ČJ pro mírně pokročilé (úroveň B1).
Termín kurzu: 2. 9. – 23. 10. vždy v úterý 
a ve čtvrtek v čase 15.30–16.45 hod. 
Přihlašování osobně v REVISu formou papírové 
přihlášky.
Kurz je ZDARMA. 
Tento kurz je realizován v rámci projektu na inte-
graci držitelů dočasné ochrany spolufinancova-
ném MV ČR a UNHCR. Projekt: „Koordinace, 
preventivní a aktivizační programy pro držitele do-
časné ochrany a další skupiny cizinců v Tachově 
v roce 2025“.



15

Pátek 11. července 16.00–22.00 hod.

BAROKNÍ RADOSTI

Bohatý program pro děti i dospělé. 

Po celou dobu konání je na zahradě k dispozici 
rukotoč, v muzeu tvořivé dílny, zkušebna 
barokních kostýmů pro děti. 

Program: 
Od 16.30 hod. - loutková pohádka Drak 
a Moucha Bzzt (Divadlo loutek Karlovy Vary), 
opakovaně kostýmovaná vystoupení Fríských 
koní, výklad u varhan v podání Floriana Löwa 
pro děti i dospělé. 

Od 20.00 hod. – v kostele varhanní koncert 
v podání varhaníka Floriana Schustera, jenž pů-
sobí v Oberviechtachu a Regensburgu. 

Od 22.00 hod. – v zahradě jedinečný barokní 
ohňostroj.

Akce je finančně podpořena Plzeňským krajem 
a koná se v rámci festivalu Západočeské baroko. 

Po dobu konání akce je k dispozici občers-
tvení. 

Vstupné pouze na pohádku – 20 Kč a var-
hanní koncert – 40 Kč, jinak vše zdarma.

MUZEUM
ČESKÉHO
LESA

Třída Míru 447, 347 01 Tachov
tel.: 374 722 171
e-mail: info@muzeumtachov.cz
webové stránky: www.muzeumtachov.cz
Běžná otevírací doba: (do 30. 9.)
Pondělí–pátek 9.00–17.00 hod.
Sobota, neděle 10.00–17.00 hod.

NABÍDKA NA ŠKOLNÍ ROK 2025/2026 

Jazykové kurzy – angličtina, němčina.
Počítačový kurz – individuální kurz.
Pohybové kurzy – jóga, zumba, Aby tělo krásné 

bylo.

Informace o vypsaných kurzech budou 
uveřejněny začátkem srpna na www.revis-
tachov.cz.

ZÁKLADNÍ
UMĚLECKÁ
ŠKOLA

Sobota 19. července v 11.15 hod.
vlakové nádraží Tachov

VYSTOUPENÍ K 130. VÝROČÍ 
ŽELEZNICE V TACHOVĚ

V programu vystoupí Dechový orchestr mladých 
Tachov. 

Sobota 2. srpna v 14.30 hod. 

TACHOVSKÉ MĚSTSKÉ SLAVNOSTI

Průvod za účasti Dechového orchestru mladých 
Tachov a bubenické skupiny – Banda La Forte. 

Aktuální informace najdete na webových 
stránkách školy www.zustachov.cz 
nebo na Facebooku.

Rokycanova 1, 347 01 Tachov
tel.: 374 722 231
e-mail: kancelar@zustachov.cz
webové stránky: www.zustachov.cz



16

DŮM
DĚTÍ
A MLÁDEŽE

A MLÁDEZE

DUM DETÍ

Školní 1638, 347 01 Tachov
tel.: 374 723 894, 374 723 895
e-mail: mraveniste@ddmtachov.cz
webové stránky: www.ddmtachov.cz

V letních měsících probíhají příměstské 
a pobytové tábory. 
Nabídku táborů naleznete na www.ddmtachov.cz. 

PŘIPRAVUJEME

Od pondělí 1. září bude zveřejněna nabídka 
kroužků na školní rok 2025/2026.

V následujících dnech bude spuštěno online 
přihlašování a proběhnou také Dny otevřených 
dveří. 

Přesné termíny a časové rozvrhy zveřejníme 
koncem srpna. 

Prosíme, sledujte naše webové stránky 
www.ddmtachov.cz či Facebook.

Těšíme se na vás opět po prázdninách, Vaše 
Mraveniště.

KVĚTY ČESKÉHO LESA 

Výstava, připravená tachovským muzeem 
ve spolupráci s řadou fotografů, prezentuje 
fotografie květin, které během roku můžeme 
vidět v krajině Českého lesa. Ukazuje jejich 
krásu a uvádí i některé zajímavé informace, jež 
vzešly z dokumentační činnosti dlouholetého 
pracovníka muzea Petra Mudry. Výstava je tak 
v období dovolených i pozváním k putování 
zdejší krajinou. 

Výstava potrvá do 31. srpna.

KOVOZÁVODY SEMILY 
HRAVĚ I ZDRAVĚ

Expozičně herní výstava.

Vystavena je největší soukromá sbírka artiklů 
výrobce Kovozávody Semily (1955–1993). 

Sbírka Petra Šimra byla v roce 2019 jako největší 
sbírka v ČR zapsána do databáze rekordů 
a kuriozit u agentury Dobrý den (Pelhřimov), 
tehdy s 80 artikly (nyní více než 160). 

Zahrnuje stavebnice a skládačky (Seva, Seko, 
Alfa, Kombi, Disco, aj.), společenské a didaktické 
hry, ale také hračky do vody. Ikonické jsou 
upomínkové televizorky s fotogalerií pohádek 
nebo magická tabulka Grafo. To vše a mnohem 
více je na výstavě k vidění.

Součástí výstavy je i dětská herna s kostičkami 
SEVA, Seko, Mosaic Maxi a Disco, a také desková 
hra „Ukaž, co víš“. Tyto stavebnice i desková hra 
se vyrábějí dodnes.

Výstava potrvá do 3. září. 

PŘIPRAVUJEME

Sobota 6. září v 15.00 hod.
vernisáž výstavy

(TENTOKRÁT NE KOMIKSY) 
Výtvarnice Renata Wilflingová pochází z Tacho-
va. Je autorkou řady komiksů a držitelka Ceny 
Franze Rumplera z Trienále neprofesionální vý-
tvarné tvorby.



17

SmeTu

SmeTu z.s. – veřejně prospěšný tachovský spolek
e-mail:  Spoleksmetu@gmail.com
webové stránky:  www.smetu.cz
Facebook: @spolekSmeTu
Tel.: 723 321 661

Veřejně prospěšný tachovský spolek SmeTu 
z.s. se představuje: SmeTu pro pořádání 
vzdělávacích, kulturních, společenských, 
sportovních a dalších aktivit pro rodiny i širokou 
veřejnost. Chceme propojit místní organizace 
a aktivní obyvatele s cílem oživit městský život 
v Tachově a tvořit zde přátelské prostředí 
pro aktivní rodinný život. Uvítáme dobrovolníky 
z řad široké veřejnosti.

Sobota 30. srpna 16.00–23.00 hod.
u památníku Vysoká

SMETU, TAK PŘIJĎTE TAKY VOL. 4

Čtvrtý ročník akce plné živé hudby i DJ´s.

Přijďte si užít večer s nezapomenutelnou 
atmosférou s kapelami El Gato Negro a V3SKA. 
Po setmění vás čekají DJ´s, kteří vás nenechají 
vydechnout.

Od 22.00 hod. pokračuje party na plné pecky 
v Kiwi baru.

Více informací na FB, nebo na e-mailu: 
spoleksmetu@gmail.com.

Vstupné dobrovolné

DĚKUJEME

Návrh našeho spolku vyhrál 2. ročník partici-
pativního rozpočtu Probuď Tachov!

Hřiště ve tvaru lodi s lanovkou už se rýsuje a brzy 
si ho budete moci všichni užít!

Moc děkujeme všem za podporu!

REALIZUJEME

BOSOCHODNÍK

Bosochodník je připravený na vaše návštěvy. 
Úpravu bosochodníku provádíme vždy dle 
potřeby nebo na doporučení návštěvníků. 

MALOVANÉ HRY NA CESTU

Malované hry na Vysoké jsou stále dostupné, 
zahrát si je můžete v průběhu celého roku. 
Bohužel vzhledem k namáhání povrchu dochází 
rychle k deformaci a opravy jsou možné pouze 
za vhodného počasí.

Aktuální informace o jednotlivých akcích 
a projektech, dobrovolnictví, i vše o našem 
spolku se dozvíte na Facebooku a webových 
stránkách www.smetu.cz.

DOMÁCÍ
HOSPIC
ZÁPAD

Domácí hospic Západ, z.s.
nám. Republiky 70, 347 01 Tachov

Monika Kotenová, ředitelka tel: 725 173 288
e-mail: hospic@hospiczapad.cz
webové stránky: www.hospiczapad.cz

PŘÍJEM DO PALIATIVNÍ PÉČE, 
ZÁPŮJČKY POMŮCEK A PORADENSTVÍ

Marie Dvořáková DiS.
tel.: 601 082 240, poradna@hospiczapad.cz
tel.: 725 033 250

Osobní schůzky, příjmy do péče a zápůjčka 
pomůcek po předchozí telefonické domluvě: 
od pondělí do pátku v čase od 8.00–15.00 hod.



18

SEDMDESÁTKA

Klub s občerstvením, knihami a klidnou atmosférou 
je otevřen: úterý a čtvrtek 10.00 – 17.00 hod.
 středa  10.00 – 13.00 hod.

NEDĚLNÍ BOHOSLUŽBY ECM
(ZAČÁTKY V 10.00 HODIN)

  6. 7. – příklad Božích služebníků: Jan Hus 
(bohoslužba s Večeří Páně)

13. 7. – příklad Božích služebníků: John 
Wycliff

20. 7. – příklad Božích služebníků: Tomáš 
Akvinský

náměstí Republiky 70, 347 01 Tachov 
(1. patro, bývalá prodejna NAVA)
tel.: 799 526 151
e-mail: tachov@umc.cz
webové stránky: www.umctachov.cz

27. 7. – příklad Božích služebníků: Augustin 
z Hippo

  3. 8. – příklad Božích služebníků: Martin 
Luther (bohoslužba s Večeří Páně)

10. 8. – káže Vladimír Pech

17. 8. – host na kazatelně: Petr Vaďura

24. 8. – host na kazatelně: Petr Vaďura

31. 8. – příklad Božích služebníků: Jan Kalvín

Podrobnější informace včetně záznamů literárních 
čtvrtků a kázání naleznete na webových stránkách 
Sedmdesátky www.umctachov.cz.

POSKYTOVANÉ SLUŽBY
DOMÁCÍHO HOSPICE ZÁPAD

Domácí paliativní péče, zdravotní služby, sociální 
poradenství pro klienty, jejich blízké i veřejnost, 
poradenství pro pozůstalé, psychosociální 
podpora (psycholog, sociální pracovnice, 
kaplanka), půjčovna kompenzačních pomůcek 
a zdravotnických prostředků, osvěta pečujících 
osob.

Multidisciplinární tým: lékařky, zdravotní sestry, 
sociální pracovnice, poradkyně pro pozůstalé, 
psycholog, kaplanka.

NOVINKA V HOSPICI 

VLÍDNÁ ROZLOUČENÍ

V rámci pozůstalostní péče v projektu „Vlídná 
rozloučení” nabízíme podporu při přípravě 
smutečních rozloučení. Pro rodiny našich 
klientů i pro ty, kteří služby hospice nevyužili. 

Co nabízíme:

Úvodní setkání u vás doma – nasloucháme 
vašim představám, pomůžeme s výběrem místa 
obřadu, tvorbou oznámení nebo domluvou 
s pohřební službou. 

Plánování průběhu obřadu – domluva 
o vzpomínkových slovech, výběru hudby, 
výzdobě i možném pohoštění. Setkání může 
proběhnout u vás doma nebo v naší kanceláři 
v Tachově.

Naši zaměstnanci pro rodiny klientů hledají 
řešení, která dávají smysl. 

Máte-li zájem o více informací, obraťte se na nás 
s důvěrou. Jsme tu pro vás. Více informací 
na webové stránce hospiczapad.cz/vlidna-
rozlouceni.

Pro podporovatele je k dispozici 
účet: 6169719309/0800. K bankovnímu 
převodu uveďte prosím poznámku „dar“. Nově 
nás můžete podpořit a šířit výzvu mezi přáteli 
na platformě darujme.cz.



19

ŘÍMSKOKATOLICKÁ
FARNOST
TACHOV

Kostelní 66, 347 01 Tachov
tel.: 374 722 525
e-mail: farnost.tachov@bip.cz
webové stránky: www.tachovskafarnost.eu

KOSTEL NANEBEVZETÍ PANNY MARIE
(pokud není uvedeno jinak)

Sobota 5. července v 10.00 hod.

MŠE SVATÁ KE SLAVNOSTI SVATÝCH

Slavná mše svatá ke slavnosti svatých Cyrila 
a Metoděje. 

TACHOVSKÉ MĚSTSKÉ SLAVNOSTI

Pátek 1. srpna v 18.00 hod.
Večerní mše svatá.

Sobota 2. srpna

13.00–17.00 hod. – kostel Nanebevzetí 
Panny Marie v Tachově bude otevřen 
a zpřístupněn veřejnosti. 

16.00 hod. – varhanní koncert Vladimíra 
Roubala. Koncert bude sestaven z improvizací 
a děl Johanna Sebastiana Bacha, Felixe 
Mendelssohna-Bartholdyho, Antonína Dvořáka 
a Léona Boëllmanna. 

Vstupné 150 Kč

Neděle 17. srpna v 10.00 hod.

POUTNÍ MŠE SVATÁ

Mši svatou k tachovské církevní pouti bude 
celebrovat Mons. Michael Slavík, kanovník 
katedrální kapituly od svatého Víta v Praze 
a biskupský vikář pro pastoraci. Při slavné poutní 
mši budou žehnány bylinky a po mši bude malé 
občerstvení pro poutníky.

Pondělí 18. srpna – sobota 23. srpna

VARHANNÍ KURZ

Neděle 31. srpna v 10.00 hod.

ŽEHNÁNÍ STUDENTŮM, 
ŽÁKŮM A PEDAGOGŮM

Při farní mši bude již tradičně žehnáno školním 
pomůckám, studentům, žákům a pedagogům 
na začátku nového školního roku.

PŘIPRAVUJEME

Sobota 13. září 

DNY EVROPSKÉHO DĚDICTVÍ

Kostel Nanebevzetí Panny Marie v Tachově 
se již tradičně připojí ke Dnům evropského 
dědictví. Podrobný program bude uveřejněný 
v zářijových Tachovských listech a bude uveden 
na samostatných letácích. 

Neděle 14. září v 10.00 hod. 

MALÉ DOŽÍNKY

Při farní mši budou žehnány drobné plody 
a úroda z našich zahrádek. 

Pravidelné bohoslužby:

 – každou středu v 18.00 hod.

 – každý čtvrtek v 8.00 hod. 
(mše v latinském jazyce)

 – každý pátek v 18.00 hod.

 – každou neděli v 10.00 hod. 
(pravidelná farní bohoslužba)



20

OSTATNÍ
AKCE

Červenec a srpen, každou středu od 20.00 hod.
prostor u řeky pod ulicí K. H. Borovského

LETNÍ KINO POD HRADBAMI

Středa, „letňák“ je třeba!

Letní kino pod hradbami na tachovské náplavce 
bude promítat i letos – každou středu od 20.00 
hodin po celé letní prázdniny. Na velkoplošné 
LED obrazovce uvidíte aktuální filmové novinky, 
chybět samozřejmě nebudou oblíbené české 
komedie.

Areál bude otevřen od 19.00 hodin. Občerstve-
ní zajišťuje Café Ve Věži, těšit se můžete i na čer-
stvě napečený popcorn nebo dánské hotdogy. 

Vlastní pohodlná křesílka a deky s sebou.

Přijďte zažít pohodovou atmosféru letního 
kina a večer plný zábavy! 

PROGRAM V ČERVENCI 

  2. července – Vyšehrad Dvje (komedie, ČR)

  9. července – Poklad (dobrodružná komedie,  
  ČR)

16. července – Tichá pošta (rodinný   
  dobrodružný film, ČR)

23. července – Moře na dvoře (romantická  
  komedie, ČR)

30. července – Bob Marley: One Love  
  (životopisné drama, USA, titulky)

PROGRAM V SRPNU

  1. srpna – Pyšná princezna (nová  
  animovaná pohádka, ČR)
  – mimořádné promítání  
  v rámci Tachovských  
  městských slavností
  – od 14.30 hod.
  – vstupné zdarma

  6. srpna – High School Heist (komedie  
  o teenagerech, ČR) 

13. srpna – Konec světa (rodinné drama,  
  ČR) 

20. srpna – Vlny (drama Jiřího Mádla,
  ČR/SR)

27. srpna – Pod parou (novinka, komedie/ 
  drama, ČR/SR) – vstup 150 Kč

Vstupné 120 Kč (kromě promítání 27. srpna)

Změna programu vyhrazena. V případě 
nepřízně počasí se promítání ruší.

Aktuální informace
na www.tachovskanaplavka.cz.

12. ročník tachovského open air festivalu 
JEŠTĚ JEDEN FEST, který se měl konat 
v sobotu 5. července v areálu bývalého 
koupaliště, se neuskuteční.

Sobota 12. a neděle 13. července od 12.00 hod.
prostor zaniklé obce Pavlův Studenec

PAVLŮV STUDENEC OŽÍVÁ

Tichý letní festival pro celou rodinu. Němá 
krajina promlouvá a vydává svědectví 
o historii Českého lesa. Vraťte život zaniklé 
obci Pavlovu Studenci!

Letní kino, komentované prohlídky, příběhy 
zmizelých budov přímo v terénu, divadelní 
představení, světelná instalace, kinokavárna, 
besedy s pamětníky, výstavy o historii života 
v Českém lese, vycházkové okruhy, dílny 
pro děti.

Občerstvení bude zajištěno. Na místě bude také 
společný oheň a možnost kempování v zaniklé 
obci. Dobrá nálada, poučení a zábava.

Parkování pro automobily přímo v areálu 
zaniklé obce.

www.paulusbrunn.cbs-tbv.eu
Vstupné zdarma



21

Sobota 19. července 9.00–18.00 hod.
vlakové nádraží v Tachově

TACHOVSKÉ PARNÍ LÉTO

Oslavy 130. výročí příjezdu prvního vlaku 
z Plané u Mariánských Lázní do Tachova. 

Za příznivých povětrnostních podmínek vyjede 
z Plané kolem jedenácté hodiny dopolední 
historický vlak tažený parní lokomotivou. Vlak 
bude z Tachova dále pokračovat do Bělé nad 
Radbuzou a zpět. 

Občerstvení na nádražích, uvítací kapely 
zajištěny. 

Na akci přispělo město Tachov. 

Akci pořádá spolek Tachovští železničáři.

Bližší informace k akci a podrobný jízdní řád 
na samostatných plakátech.

Možnost zakoupení jízdenky na vlakovém 
nádraží v Tachově.

Cena celodenní lepenkové
jízdenky je 400 Kč. 

Sobota 19. července od 11.00 hod.
zahrada Muzea Českého lesa

HUSMAN FEST 8

Osmý ročník metalového festivalu Husman 
Fest v malebném prostředí zahrady Muzea 
Českého lesa v Tachově. 

Příznivce této akce opět čeká pohodová, 
rodinná atmosféra, profesionální zvuk a výborné 
metalové kapely - deathová klasika i moderna, 
k tomu trocha grindu, thrashe i progu. Na své 
si přijde prostě každý!

Vystoupí: Fleshcrawl, Doomas, F.O.B., Horrible 
Creatures, Ingrowing, Neurotic Machinery, 
Noisebleed, Nothing Left to Say, Object, Secret 
of Darkness, Sectesy. 

Vstupenky je možné zakoupit pouze na místě 
v den konání akce. 

Vstupné 500 Kč

Sobota 2. srpna 8.00–17.00 hod.
výstavní hala v Chodské ul.

PROPAGAČNÍ VÝSTAVA 
DRŮBEŽE, HOLUBŮ A KRÁLÍKŮ

Základní organizace ČSCH Tachov 1 za podpo-
ry města Tachov srdečně zve veřejnost na výsta-
vu drůbeže, holubů a králíků do výstavní haly ZO 
ČSCH v Chodské ulici. 

Bohatá tombola, možnost nákupu chovných 
zvířat a občerstvení zajištěno.

Sobota 9. srpna, 10.00–11.00 hod.
náměstí

PŘEHLÍDKA VOZŮ FIAT 126p „MALUCH“

Na tachovském náměstí proběhne přehlídka 
vozů Fiat 126p, legendárních „maluchů“, které 
dorazí ze srazu konaného na Sycheráku. Akci 
pořádá Club Fiat 126p Domažlice a srdečně 
na ni zve širokou veřejnost.

Vstupné zdarma

PRÁZDNINOVÉ AKCE V HISTORICKÉM 
PARKU BÄRNAU – TACHOV

Sobota 5. a neděle 6. července

SLOVANSKÉ DNY

V raném středověku sahala sídelní oblast 
Slovanů daleko do dnešního Bavorska. Ponořte 
se do zvyků, tradic a kultů našich předků 
a zjistěte vše o jejich každodenním životě 
a řemeslných technikách.

Sobota 12. a neděle 13. července

PAVLŮV STUDENEC OŽÍVÁ 

Kdysi hrdá česká obec se nacházela příliš blízko 
Železné oponě. Kostelní věž se stala poslední 
budovou, která byla v roce 1976 vyhozena 
do povětří. Zažijte den přímo na území bývalé 
obce s komentovanými prohlídkami, rozhovory 
s pamětníky, označením bývalých domů a mnoha 
dalšími zajímavostmi.



SPORTOVNÍ 
ZAŘÍZENÍ
MĚSTA TACHOVA

mobil: 777 047 767
tel.: 374 724 567
e-mail: info@sportoviste-tachov.cz
webové stránky: www.sportoviste-tachov.cz

REZERVAČNÍ SYSTÉM 

Sportoviště Tachov nabízí rezervační 
systém pro všechna sportoviště.
Rezervace je možná na:
www.sportoviste-tachov.isportsystem.cz.

PLAVECKÝ AREÁL

V červenci a srpnu je venkovní koupaliště 
otevřeno v pondělí od 11.00 do 20.00 hodin, 
od úterý do neděle od 9.00 do 20.00 hodin. 
Krytá část bazénu je v létě otevřena stejně 
jako venkovní část. Sauny jsou v provozu 
každé pondělí, středu a pátek od 15.00 
do 18.00 hodin. 

Aktuální informace k provozu plaveckého areálu 
sledujte na www.sportoviste-tachov.cz.

TENISOVÉ KURTY

Tenisové kurty jsou v provozu pro veřejnost 
každý den vždy od 8.00 do 20.00 hodin. 
Cena je 200 Kč/hodina.

Rozpisy a rezervace tenisových kurtů 
na www.sportoviste-tachov.isportsystem.cz/.

POSILOVNA A KARDIO ZÓNA

Provozní doba posilovny a kardio zóny: 
ve všední dny 7.00–20.00 hod.
Pro držitele čipových karet je posilovna přístup-
ná denně, včetně víkendů a svátků, od 6.00 
do 22.00 hod.

ZIMNÍ STADION

Na zimním stadionu probíhá do 1. srpna 
pravidelná technologická odstávka. Plochu 
je možné pronajmout pro hokejbal a další 
sportovní a kulturní aktivity. 

SPORTOVNÍ HALA

Ve sportovní hale budou probíhat během letních 
prázdnin drobné opravy a údržba.

Aktuální informace k provozu sportovní haly 
sledujte na www.sportoviste-tachov.cz.

Pátek 15. – neděle 17. srpna

HISTORICKÝ VOJENSKÝ MANÉVR

Účinkující nabízejí živý obraz středověkých 
bitev a života obyčejných vojáků. Zažijte bojové 
ukázky, bitvy, přehlídky zbraní a módy, seznamte 
se s historickými bojovými technikami nebo sami 
vklouzněte do kroužkové rytířské košile.

Středa 27. a čtvrtek 28. srpna 9.00–15.00 hod.

ČESKO-NĚMECKÝ PRÁZDNINOVÝ 
PROGRAM PRO DĚTI 

Příměstský tábor pro děti z českých a ně-
meckých ZŠ. Přihlášky a bližší informace 
na petra.musilova@geschichtspark.de.

Sobota 30. a neděle 31. srpna

O ODPOČINKU A CESTOVÁNÍ 

Zveme všechny pocestné na výlet do 14. století: 
ve středověkém hostinci uvidíte tehdejší pokoje, 
jak se v kuchyni připravuje jídlo a mnoho dalšího. 

Všechny akce se konají v čase od 10.00 
do 18.00 hodin, pokud není uvedeno jinak.
Více informací na www.geschichtspark.de.



FOTBALOVÝ
KLUB
TACHOV

Pobřežní 1357, 347 01 Tachov
tel.: 603 788 816
webové stránky: www.fktachov.cz
FB: www.facebook.com/fotbalTachov

V srpnu vstoupí týmy Fotbalového klubu 
Tachov do nové soutěžní sezony 2025/2026. 
Termíny mistrovských utkání nebyly v době 
uzávěrky prázdninového vydání Tachovských 
listů k dispozici. Zveřejněny budou na 
webových a facebookových stránkách FK 

Tachov a také na webových stránkách 
Fotbalové asociace ČR.

www.fktachov.cz
FB @fotbalTachov
www.fotbal.cz

TACHOV PŘED PADESÁTI LETY
ANEB ROK 1975, JAK SI HO NĚKTEŘÍ PAMATUJÍ

ČERVENEC

V zasedací místnosti Dolu Vítkov II se sešel 
kolektiv Bohumíra Mrvy bezprostředně 
po vytvoření nového celooborového rekordu 
v dobývacích pracích s ředitelem UD Jaroslavem 
Šimlem a dalšími hosty.

Poprvé budou kombajnéři Sdružených služeb 
rostlinné výroby v Tachově pomáhat i na polích 
jiných okresů. Sedm osádek kombajnérů E 512 
nastoupí v okrese Beroun, šest v okrese Praha-
východ a stejný počet i na státním statku Dobříš 
(okres Příbram).

Celostátní seminář věnovaný problematice 
pěstování ozimých řepek s minimálním obsahem 
kyseliny erukové se konal v Boru. Zúčastnil se ho 
také ředitel úseku rostlinné výroby ministerstva 
zemědělství a výživy Ing. Vladimír Stoklasa.

Stavbaři OPS dokončují výstavbu nové 
pekárny v Malém Rapotíně. Jak se zdá, nová 
pekárna bude koncem tohoto čtvrtletí uvedena 
do provozu.

Sraz mladých stavbařů se konal v Domažlicích. 
Z 12 zúčastněných organizací obsadili Tachovští 
druhé místo, když získali 3 zlaté, 2 stříbrné 
a jednu bronzovou medaili (učni OSP Tachov).

Na svém plenárním zasedání se sešly členky 
okresního výboru Českých žen v Tachově (před-
sedkyně OV Erika Krátká, Jiřina Vajskebrová 
členka ÚV ČSZ). Jejich iniciativu ocenila rada 
ONV a předsednictvo OV NF udělením odznaku 
Budovatel Tachovska II. stupně.

Nejvyšší rezortní vyznamenání – odznak 
„Nejlepší pracovník ve stavebnictví“ převzali 
na aktivu pracovníků OSP Ludvík Lukeš 
a Jaroslav Němec.

Dveře z Delty jsou vyráběny hydraulickým 
lisováním. V rámci republiky je o tyto výrobky 
tachovských dřevařů značná poptávka, zejména 
pro jejich kvalitní povrchovou úpravu.

Sklidit úrodu ze 4 000 hektarů jsou v letošních 
žních připraveni kombajnéři Technického 
rozvoje Tachov. Ve svém vozovém parku mají 34 
kombajnů E512.

OV Českého mysliveckého svazu v Tachově 
pořádá od 26. července ve stříbrském terénu 
sv. Petra soutěž v norování na lišku a jezevce.

V sále MKS v Tachově se konala soutěž Tribuna 
nových a osvědčených forem kulturně výchovné 
práce. Do krajského kola porota vybrala: 
ZO SSM okresního oddělení VB  s názvem 
„Ve službách lidu“, program OKS Tachov „Co 
zpíval čas“ a program OKS „Láska, manželství, 
rodina“.



17. července vystoupí v Lidovém domě Josef 
Dvořák ze Supraphonu a také populární zpěvák 
Karel Černoch se skupinou Akvarel. Přijedou 
na pozvání svazáků učňovské prodejny Jednota.

Tachov v malbě a fotografii – společná výstava 
výtvarníků, amatérů a fotografů se koná od 28. 7. 
v sále MKS.

Všechny posluchače okresního vysílání 
rozhlasu po drátě upozorňujeme, že z důvodu 
rekonstrukce a oprav vysílacího pracoviště 
budou v srpnu přerušená pravidelná vysílání.

Husitské oslavy v Tachově se letos budou konat 
2. a 3. srpna.

V pátek 11. července se takřka z ničeho nic 
zatáhla obloha. Nastalo hromobití a shůry 
se spustily asi centimetr veliké kroupy, které 
zpustošily zahrádky a bohatou násadu plodů. 
Ve svahových ulicích od Studánky a Dlouhého 
Újezdu se valily potoky vody a do Leninovy 
ul. nanesly kamení, bláto a písek. Ještě týž 
den měli v podvečer „další nadělení“ občané 
v jihozápadní části historického Tachova.

Sport
Jubilejního V. ročníku cyklistického závodu 
mládeže „Tachovský trojúhelník“ se zúčastnilo 
46 jezdců.

Radost ze společného díla, z nové tělocvičny, 
mají žáci a výchovní pracovníci SOU Světce.

25. a 26. 7. pořádá CZV SSM Plastimat „Noční 
tachovskou třicítku“. Sraz je 25. 7. ve 21 hodin 
u ubytovny Plastimatu v Panenské ul. Trasa vede 
západní částí našeho okresu.

Mototuristické soutěže, kterou připravil AMK 
Plastimat spolu s Dolem Víkov II, se zúčastnilo 
21 posádek. Na startu nechyběli ani zástupci 
veteránů s vozem Aero 30 HP, který s posádkou 
Pavel Hrůza a Ing. Jelínek obsadil v konečném 
pořadí 17. místo. Zvítězila dvojice Jaroslav 
Půlpán a Petr Petržík ve voze Škoda 100. 
Druhé místo obsadila posádka Zdeněk Madník 
a Miroslav Svoboda.

Josef Macht se stal v Nýřanech přeborníkem 
v přespolním běhu veteránů na 10 km. V Běhu 
Kokořínským údolím (106 účastníků) ve své 
kategorii obsadil pěkné 16. místo.

III. ročníku střelecké soutěže myslivců o Pohár 
Českého lesa se zúčastnilo 27 střelců. 
Ze střelců našeho okresu byl nejúspěšnější 
Zdeněk Soukup z Chodové Plané. 2. místo 
obsadil M. Petrák a třetí skončil K. Kuželka.

Soustředění mladých adeptů bílého sportu 
pořádal tenisový svaz ČSTV. Jednou z největších 
nadějí tachovského tenisu je Eva Brychová.

Družstvo dorostenek v odbíjené sdělilo, 
že ve vyšší soutěži už nebude hrát bývalá 
kapitánka družstva Alena Veselá (dovršila 
18 let). Odchází do druholigového družstva 
žen Pragy Praha. Kapitánské žezlo převzala 
Zdena Adamiková a spolu s ní družstvo tvoří 
Helena Janouškovcová, Marie Makušová, 
Irena Jeřábková, Margita Gonová a nejmladší 
jsou Stanislava Kajerová, Jana Válková a Jana 
Rejtharová.

SRPEN
Do našeho okresu zavítal vedoucí tajemník KV 
KSČ Josef Mevald spolu s konzulem SSSR 
v Karlových Varech N. I. Semjonovem.

Se sklizní řepky skončily v závěru minulého 
týdne prakticky všechny závody rostlinné 
výroby o. p. Státní statky. Výnosy se v průměru 
pohybují okolo 23,5 q na hektar. Bezprostředně 
po kombajnech vyjíždějí do posekaných řepných 
polí traktory s cepovými sklízecími stroji, aby 
slámu rozdrtily a připravily tak sklizené plochy 
pro orbu.

Zatím největším problémem žňových prací 
zůstává sklizeň slámy. Zde je dosud naše 
zemědělství z velké části odkázáno na pomoc 
veřejnosti. Sklidit včas slámu znamená včas 
zasít ozimy. K pomoci se rozhodly: odbočka 
SČSP při OV KSČ a odbočky Terozu a Trioly 
Planá. Vyzývají k následování.



Náhlá změna počasí se v našem okrese projevila 
dlouhotrvajícími dešti, nadělala spoustu starostí 
zejména našim zemědělcům. Mnoho vody 
zastavilo veškeré polní práce, a tak původní 
předpoklad skončit žně a sklizeň obilovin 
do konce tohoto měsíce se nepodaří splnit. 
Z pátku na sobotu v Tachově spadlo 83 milimetrů 
srážek, což je normálně průměr za celé dva 
měsíce. Prudké lijáky způsobily značné škody 
zejména zemědělcům, ale také na komunikacích 
města. Nejvíce byla postižena jihozápadní část 
města.

Letní slavnost pod názvem „Třicet let přátelství 
a bratrské spolupráce s národy Sovětského 
svazu“ pořádá OV Svazu Československo-
sovětského přátelství v sobotu 16. srpna. 
Kulturní program zahájí dopoledne vojenská 
dechová hudba slavnostním pochodem 
okresním městem. Od 13 do 14 hodin 
je na pořadu koncert v městském parku. Poté 
se v letním kině představí sovětský soubor písní 
a tanců Tulipány. Celé odpoledne uspořádá 
LSD Jednota v prostorách městského parku 
velký družstevní trh.

Posláním tachovského Technického rozvoje 
je zajistit nejmodernější technologii do velkoka-
pacitních provozů pro naši živočišnou výrobu. 
Typickým příkladem může být např. další zdo-
konalení napájecího automatu pro telata, nebo 
dávkovač jádra typu FANAL. Výrobek umožňuje 
s velkou přesností nastavit optimální dávku jadr-
ných krmiv pro dojnice podle užitkovosti.

Titul „Nejlepší pracovník ve stavebnictví“ OSP 
v Tachově byl udělen těmto pracovníkům: 
Antonín Štokinger, Ladislav Landrgot, Jaroslav 
Dub, František Karvánek, František Hrbek, 
Vojtěch Spour, Eduard Stach, Ladislav Pudil, 
Konstantin Oříško, Josef Nesvadba, Ludvík 
Lukeš a Jaroslav Němec.

Se zahájením žní na našem okrese začala 
pracovat operativní žňová komise. Její členové: 
Ing. Stanislav Brouček, tajemník OV KSČ, 
Ing. Pavel Zajíček, o. p. Státní statky, Josef 
Houser, ředitel n. p. Agroservis a Karel Lánský, 
místopředseda ONV. 

V rámci letní prázdninové aktivity studentů 
nastupuje do tachovského Plastimatu 
na čtrnáctidenní brigádu 30 členů skupiny 
vysokoškoláků z celé republiky, ale i ze zahraničí.

MKS v Tachově připravilo pro zájemce 
kurz ruského a německého jazyka – jak 
pro začátečníky, tak i pro pokročilé a kurz tance 
a společenské výchovy - od září do listopadu, 
vždy v pondělí a ve středu od 19 do 22 hodin 
pod vedením tanečních mistrů manželů 
Kašparových. 

MKS v Tachově i letos pořádá cyklus přednášek 
„Láska, manželství, rodina“. Cyklus je doplněn 
instruktážně - zdravotnickým filmem Helga 
a divadelním představením „Máme syna a je to 
kluk“ v provedení pražských umělců.  

V Plastimatu byl založen závodní fotoklub, 
který má zatím 15 členů. Tvůrčí skupinu vede 
V. Zajíček.

Jako štafetový kolík si v rodu Roubalových 
předávají kapelnickou taktovku z táty na syna 
snad už dobrých 150 let. Dechový orchestr 
Tachovanka, dnes soubor OKS v Tachově založil 
v roce 1949 Josef Roubal. Rodovou tradici 
však neporušil ani jeho syn, a tak od roku 1953 
vládne tímto tělesem Václav Roubal, o němž 
už dnes musíme pro přesnost uvádět „starší“. 
V jeho kapele totiž hrají i jeho dva synové, 
Václav a Josef. Je to zkrátka Roubalova kapela, 
známá snad v celém okrese. Za léta své činnosti 
získal tento dvanáctičlenný soubor řadu uznání, 
k nimž patří i nejedna plaketa a standarta 
nejúspěšnějšího dechového orchestru.

Prakticky po čtvrtstoletí nepřetržitého provozu 
se zastavily katry v pile ZDZ I a tachovská 
„jednička“ se dočkala rekonstrukce. „Je to 
pohádková proměna. Veškerá dřina byla 
nahrazena moderní mechanizací -  nepoměrně 
se zlepšilo i pracovní prostředí. Uvedením 
nové technologie do zkušebního provozu 
starosti nekončí. Všechno je dosud v záběhu, 
a tak ještě nějaký čas potrvá, než nové katry 
zazpívají přesně podle partu. Podstatné však je, 
že od 1. července 1975 se už intenzivně nový 
provoz ladí,“ říká ředitel  ZDZ I František Skalák.



Pod dohledem památkářů nastoupila 
četa štukatérů k opravě tzv. Modrého sálu 
tachovského zámku, který se stane novou 
oddávací místností. Své práce zahájili i lakýrníci. 
Tím bude v podstatě hotova první část 
rekonstrukce zámku.

Už v závěru příštího měsíce by měla být 
v okresním městě zahájena výstavba nové pošty. 
Jedná se o moderní vícepodlažní objekt. Stavbu 
budou provádět pracovníci ZS Planá.

Z desetidenního putování po Vysokých Tatrách 
se vrátila skupina 17 svazáků našeho okresu. 
Celý týden se věnovali čištění tatranských 
chodníků od odpadků, které tam zanechali 
turisté. Z pěti výstupů na vrcholy našich velehor 
snesli 38 pytlů odpadků, plechovek, papírů 
apod.  XIX. Mezinárodní výstup mládeže na Rysy 
vyvrcholil velkou manifestací mládeže.

Obyvatelé okresního města mají možnost 
vyzkoušet svou fyzickou kondici. Napomůže 
jim k tomu nový areál zdraví. Byl vybudován 
poblíž tachovské rokle za sídlištěm západ. 
Na několikaarovém rozestupu jsou umístěny 
překážky nejrůznějších druhů, včetně hrazd, 
kladin, ale i sportovního náčiní ke šplhu 
a přeskoku. Je tu i dětský koutek pro maminky 
s dětmi.

Stále napjatá je v našem okrese situace 
ve výskytu různých druhů nakažlivých 
veterinárních chorob. Nejaktuálnější v současné 
době je vzteklina. Její výskyt byl zaznamenán 
v 50 obcích našeho okresu.

Sport
Kopaná
TJ Tachov – RH Cheb 3 : 1
Trenér Titl – Tachovští rozhodli ve svůj prospěch 
až v nastaveném čas.

TJ Tachov – VTJ Tábor 2 : 0
Některé nedostatky v kombinované hře 
vynahradili bojovností a obětavostí a dařilo se 
jim v koncovce. Spolehlivě chytající brankář 
Hruška.

TJ Tachov – Kovo Děčín 1 : 1
I přes nerozhodný výsledek zápas plně uspokojil 
všech 700 přítomných diváků. 

K. Kralupy – TJ Tachov 2 : 2
Tachovští zatím neutrpěli dosud žádnou porážku

Tesla Nýřany – UD Tachov 1 : 1
Za podaný výkon zaslouží pochvalu celý kolektiv. 

UD Tachov – Sp. Chodov 0 : 2
Nápor ve II. poločase vyšel naprázdno. Poprvé 
prohra na domácím hřišti.  

Házená 
Slavoj Tachov – ETI Kynšperk 27 : 16
Trenér Rýdl – střelecky se prosadil především 
Gustav Holý. 

Mar. Lázně – Slavoj Tachov 10 : 12 
Z jednotlivců vynikl především brankář Hrubeš. 
Branky: Šproch, Donoval, Rožnaj, Ruda 
a Soukup.

Po letech máme rozhodčího v kopané I. třídy. 
Je jím Tomáš Vlažný z UD Tachov. Úspěšně 
absolvoval terénní školení v Ústí nad Labem, kde 
se umístil mezi 15 nejlepšími. Začínal v Chodové 
Plané před osmi lety. Postupně se vypracoval 
až do krajského přeboru, kde patřil po 3 sezony 
k nejlepším. Je členem TJ UD Tachov a aktivistou 
OFS v komisi rozhodčích.

Turistika
I. ročník dálkového pochodu „Tachovská noční 
třicítka“ připravil CZV SSM Plastimat. Na noční 
pouť se vydalo 43 účastníků. Trasa vedla západní 
částí našeho okresu a u bývalé osady Pořejov 
organizátoři připravili táborák s občerstvením. 
O dobrou náladu se postarali Falešní hráči.

Retro z Tachovské jiskry č. 27–35
připravila Marie Mirtlová










